ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº               /2019

Assunto: Requer ao Governo do Estado da Paraíba, que realize a construção da

Rotatória na Entrada no Trevo que liga as PB 137 (Sentido Picuí) PB 167 (Sentido

Sossego) e BR 104 (Sentido Cuité).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 111, do Regimento Interno

desta Casa, por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que seja

solicitado ao Governo do Estado da Paraíba, através do Departamento de Estradas e

Rodagens da Paraíba, a realização da construção da Rotatória na Entrada no Trevo que

liga as PB 137 (Sentido Picuí) PB 167 (Sentido Sossego) e BR 104 (Sentido Cuité).

João Pessoa, 13 de setembro de 2019.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

Apesar de a Paraíba ter diminuído o número de mortes no trânsito em 2018,

ainda foi registrado uma incidência maior de morte no trânsito do que por crime

violento. Em 2019, apenas nas rodovias federais já foram registrados a morte de 44

pessoas, outras 610 ficaram feridas em 552 acidentes de trânsito.

 Essa via que liga a PB 137, PB167 e a BR 104 já fez várias vítimas esse ano e

esse número de acidentes ao longo dos anos já deixaram muitos mortos e sequelados. A

inclusão de uma rotatória é um importante recurso de engenharia para evitar o encontro

de fluxos que se cruzam, sua construção facilita o fluxo dos veículos, aumenta a

segurança nas vias por um baixo custo financeiro, ajudando a diminuir o número de

vítimas.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação deste requerimento, com a indicação

de que o Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba possa viabilizar tal

reivindicação garantindo assim segurança aos pedestres e motoristas que por essas vias

transitam.

João Pessoa, 13 de setembro de 2019.